Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2025 - 15:28 4749/2025

1

MOÇÃO Nº 97/2025

De Congratulações à Escola Tetsu Chinone
pela caminhada pela conscientização do
autismo e contra o bullying nas escolas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recentemente, professores e alunos da Escola
Tetsu Chinone, localizada no bairro Paisagem Colonial, realizaram uma
caminhada em prol da conscientização sobre o autismo e do combate ao
bullying. O evento, marcado pela sensibilidade e pelo engajamento da
comunidade escolar, repercutiu amplamente, dada a relevância e urgência dos
temas abordados.

A caminhada foi resultado de um projeto
pedagógico desenvolvido pela unidade escolar, em consonância com a
Semana Nacional da Convivência Escolar — uma iniciativa do Ministério da
Educação (MEC) que visa fomentar espaços de convivência democrática,
fortalecer a participação estudantil, combater o bullying e a discriminação, e
construir estratégias permanentes de diálogo e monitoramento.

O desafio de incluir pessoas com transtorno do
espectro autista (TEA) e de enfrentar o bullying em ambiente escolar tem
ganhado, com justiça, cada vez mais destaque. Durante décadas, esses temas
foram negligenciados, o que resultou em processos de exclusão, abandono e
profundo desestímulo à trajetória educacional de incontáveis crianças e
adolescentes.

Felizmente, essa realidade vem sendo
transformada por iniciativas como a da Escola Tetsu Chinone, que reafirma a
importância de uma escola inclusiva, justa e igualitária. Ao mobilizar alunos,
professores e famílias em torno de causas tão fundamentais, a unidade escolar
planta as sementes de uma sociedade mais consciente, solidária e equânime.

A união entre educadores e estudantes em
favor da inclusão e do respeito mútuo enche nossos corações de esperança
por um futuro em que as diferenças sejam acolhidas com naturalidade e
dignidade. Atitudes como essa rompem com os ciclos históricos de segregação
e ignorância, pavimentando o caminho para uma convivência verdadeiramente
democrática.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2025 - 15:28 4749/2025

2

Diante do valor simbólico e concreto dessa
ação, é mais do que justa sua celebração pública. Reconhecimentos como este
não apenas prestam homenagem, mas também estimulam novas iniciativas e
fortalecem o compromisso coletivo com a educação de qualidade e com os
direitos humanos.

Ante o exposto, William da Silva
Albuquerque, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão,
Moção de Congratulações à Escola Tetsu Chinone pela caminhada pela
conscientização do autismo e contra o bullying nas escolas.

Dê-se ciência aos seguintes homenageados:

1. Simone Teodoro;
2. Raquel dos Santos Justo;
3. Virgínia da Silva Fernandes;
4. Ricardo Gaspar oliveira Junior;
5. Fábio Alves;
6. Sandra Nautram;
7. Paulo Pereira de Almeida;
8. Guilherme Fernandes Massaneiro.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de abril de 2025.

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CKGV71312M27YN8D
		2025-04-14T20:19:57-0300

		2025-04-14T20:19:57-0300